
REDUCIDA

MARTES, 31 DE JULIO DE 1951 de la Propiedad f
N9 321.591 4

INISTRACIO&DIREC‘CIQN Y ADk<
HORARIO

N9 550
Sr.

Palacio de usticia)JUSTICIA E 1 PUBLICA

N9 4780TELEFONO
s1 siguiente horario:

L SOLA

de cada una, de ellas se-

Para la publicación de avisos en 

el BOLETIN ’ OFICIAL regirá

LA PROVINCIA 
XAMENA

DIRECTOR

Sr. JUAN M.
pe Iones a Viernes de 7^30 a

12.30 h©ms

MINISTRO DE 
Dr.

AÑO XLII —. N° 4006 [ 
EDICION DE 14 PAGINAS i 

APARECE LOS DIAS HABILES I

TARIFA
CONCESION N,o 1805

GOBIERNO,
PEDRO DE MARCO

MINISTRO DE ECONOMIA, FINANZAS Y OBRAS PUBLICAS
Dr. PABLO ALBERTO BACCARO

MINISTRO DE ACCION SOCIAL Y SALUD PUBLICA
Dr. ALBERTO F. CARO

PODER EJECUTIVO .
GOBERNADOR DE

CARLOS

Reg. Nacional c
Intelectual Ñ9 *321.591

. Bmé MITRE

• Art. 49 -— Las publicaciones del BOLETIN OFICIAL’ se tendrán por auténticas; y un ejemplar
distribuirá gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judiciales o administrativas de

la Provincia. (Ley 800, original N9 2.04 de Agosto 14 de 1908)^

T A BIFA S G E N E B&LES

D-ex reto N9 11.192 de Abra Ib de W46

Art» P
N9 4034 del

—- Derogar a partir de la fecha el Decreto 
31 de Julio de 1 944.

—» Modificar parcialmente,, entre oiros artíce
los, los Nos. 9?. * I 39 y IT? del Decrete N? 3649 del i í de 
Julio de 1944.

Art. 29

Art. 9* — SUSCRW.^

envía directamente por correo a cualquier parte de la

■República o. eMenor, previo pago de I& suscripción.

Por los números sueltos y la^suscrípción, se cobrará:

Por cada publicación por centímetro, considerándose 
UN PESO VEINTICINCO CENTAVOS % ($ L25) '

b) Los balances u otras publicaciones en que la distribución 
derecho® por centímetro utilizado y por cshmna.

■Número del día e • . . . - . 
atrasado dentro del me§ 

le 1 mes hastade más 
.1 año

- de más
Suscripción mensual . . , 

trimestral » .
semestral , 
*anual . . . .

.de ¡1 .año

¿ $ . > oao*' 
e ” Oe.2O

<.50

2.30
6.50

I2;7O
25.—■

Art. 1 O9. —- Todas las suí cripciones darán ^comienza
2 siguiente al pago de /lainvariábíemeñté el l9 del ..mes 

suscripción, ‘
. Art. 1 19 — Las suscripciones deben renovarse dentro 

del mes de su vencimiento.
Art. I 39 — Las tarifas del BOLETIN

ajustarán a la ¿siguiente escalan

veinticinco (.2 5 ) palabra^ . 'cpjnb

dei aviso' no sea de composición

Lss Balances de Sociedades Anónimas, que se publiquen 
siguiente derecho adicional fijo:

I9 Si ocúpamenos do 14 pág. .......... 
2^ De más dfe % v hasta pág.

13 c* ** i/2 90 1 ” ....... /
. f una cphríu-á en b ■

eü

OFICIAL, se '

c^ntínietco» £.e

corrida, se percibirán Ida .

&' la -tañía, at

t 7 
Ip 
20



PAGo - 2 SALTA, 31 DE JULIO DE 1351 BOLETIN OFICIAL

<1) PUBLICACIONES A TERMINO» Modificado por Decreto N? i6\495 del /P/8/949)» En las publicaciones a término 
que Vengan .que insertarse por dos o má-s días, regirá la siguiente- tarifa & '• ■ ■ 't • .? ¿I

Texto mo mayor de 12 centímetros ó 300 palabras: - Hasta 
,y1 0 días

Exce
dente

Hasta
2 0 días

Exce
dente

Hasta Exce*
30 días dente •

> • s $ $ $ . $
■ Suc»erÍG@ o testamentarios e . o . ., . e « . . . \ ; ?5.— 1 . — cm. 20.— I .50 30.— 2.—
Posesión treintañal y deslindes, mensura y ©mojonam* 20.— 1 .50 40.— 3 60.— Fe

Remates de inmuebles . . „ . s . , a a * s , e 25.— 2.— 45. — 3 50 '60.— 4.™ &©

■' V ' Vehículo®, maquinarias y ..... 20.— 1 .50 35.— 3 ««— 50.— 3.50
Muebles y útilo sfa trabaja 0 , a , . ... 15.— 1 .— 25.— 2 35.— 3.— tse

Otros edfatog judiciales ..... o « a o » 20.— 1.50 35.— 3 50.— 3.50
lidtacioim « . • • . ........ 0 e . . < & s . 25.— 2.— 45.— 3 ■50 60.— 4.— - 0

Edicto© de Minas .. o .. e . 40. —. 3.— — CT3W!1« —. eu

: Contratos d® Sociecfades « „ s ... a c ...... . 30.— 2.50 — — ~ TTiiw.-.-Mi n . ac» o» OWC'JP
e»

Balance z. . . o ......... B . a , e o s o , e 30.— 2.50 50.— 4 70’ — 5'.— es

Otros aviaos ....... o ......... o o o 20.— 1.50 40.— 3 60.— 4.—

Art» 19 =— Cada publicación por el término legal so- g 
bre MARCAS DE FABRICA» pagará la.suma de $ 20,— | 
en fas casos:

Solicitudes de registro: de ampliación de notificacio- | 
nes d@ substitución y de renuncia de una marca. Además í

se cobrará una tarifa suplementaria de $ 1.00 p@< 
metr^ por

Aa^, 1 79 -— b^laaces de Us Municipalidades ch
Ira. y 2da. cafeogoiw gozarán de una bonificación d©¡ 30 
v 50 % respectivamente, sebse la tarifa correspondiste

SUMA R
PACANAS

SECCION ADMINISTRATIVA:
DECRETOS DEL MINISTERIO DE ACCION SOCIAL Y SALUD PUBLICA:

N® 5628 de Marzo 7 de 1951 ~= Designa un chófer para Dirección Oral, de Asistencia Médica, ..............................  .... 4

RESOLUCIONES DEL MINISTERIO DE ACCION SOCIAL Y SALUD PUBLICAr •
N°^ 759 de Enero 23 de 1951 — Dispone se haga entrega de una suma a don Claudio Rodríguez Pando,  ...........    °°

760 " 25 " . —Dispone se haga efectiva una factura a la firma Margarita Vida....de Muñoz e hija, . ..... ..
846 " Marzo 30 " ■—■ Dispone se invierta una partida en la compra de dos pasajes, ........... . ........................ • ..........□

.880 Abril 27_ .."—Dispone se invierta una suma .en Ja. compra de útiles escolares, ....................................................
912 " Mayo 23. " " «—Liquida una partida a la Sección Asistencia Social y Doméstica, ................. ...•••.................

" 938- " Junio 13 . " " —Liquida una partida a- la firma Caffoni e Hijo", ....................... . ........................ ... ,........ .........

4
4
4
4

4

4

EDICTOS CITATORIOS?'
N® 7261 — Reconocimiento de concesión de agua s/pe Abel y Dardo Núñez,   ................................. ......... •.  ......................
N® 7248 — Reconocimiento de concesión de agua s/p. Anima ná de Sucesión Michel S. R. Ltda., ..........eo.................
N° 7240 ’—• Reconocimiento de concesión de. agua s|p. Gerónima E'. • Arana de Taritolay, ....................    .
N® 7222 — Reconocimiento de concesión de agua s|p. Adelaida Ovejero de Tamayo, ..;...... ..............
N° -7205'i—Reconocimiento de concesión de agua s/p. Estela Villegas de Zavaleta, • ........ ¿...... -o. ........................_....

LICITACIONES PUBLICAS:
N°. 7265 —- Dirección GraL de Suministros, para la provisión de libros demográficos y formularios,  ............"..o*................ .
N® 7262 Administración Gral. de Vialidad Nacional, obras del camino de Pichanal a Oran y acceso a la ciudad de Orón,.. 
N° 7239 — Administración Gral. de Vialidad Nacional, para las obras del camino de R. de la Frontera a Metan, • 0,.

4 al.S
5

5
. . 5.

.5
5-
-5

SECCION JUDICIAL:
EDICTOS .SUCESORIOS: . - .
N® 7267 — De Rosario Cávolo o Cábolo, ......... . .............    ..............  —

. N° 7268 ■— (Testamentario) De doña Josefa Martínez Ross de Cabrera, ........  ,.. ....................................................
N° 7258 —• De don Reyes, José o José Luis o José E. ......................................................................... . ................  o... 0..o.. o»......... .
N® 7251 — Dé don Mariano Annata, •-•••«o................................. .. ........................
3F 7249 — De don. José Gutiérrez, . ...o». ....... ............................... .....................o.......•
N° 7245 — De doña ¿orina Mendoza de Salas, .........................    ..... ..... . ...

. N° 7244 rDe don Avelina- Chocobar, ........................................i........ ,. ..... ............ ........... ................ ........
N° 7243 .— De don Tomás o Tomás Javier Gil, ........................................ i......................................... ............. ............. ...............................
N° 7242 — De don Fanor Sánchez, ..................................  . „. .. ................. ............ ................................................................
N° 7241 — De don Saturnino Guzmán y Aurelia Cárdenas de Guzmán, ............................. .............................. .......... •.. • ®..
N° 7237 — De doña Cayetana Abendaño o Avendaño de Cruz, .. ............    ....................... . . ........
N® 7236 — De doña Alcira López de Aráoz, ....................... ............................................. ........... ............... . ............. .............».....«
N® 7233 — De doña Leocadia Avelina Cornejo, ............. ...................................... ......................................... ..................................
N® 7230 — De- don Tibürcio Llampa, .......... ............. . ............................... .......................................... ..  ........... ......... .......
N° 7229 — De don. Carlos Gregorio Braga, ..................... o.......... ............ ................................................... . ......... .
N® 7228 —-De don Napoleón Jaime, .........................................................................   /........ . ............... .....

í N® 7227 — Dé don Juan López Flores, ..................... ........... ......................... . .................... ... ........... ..............................................................

S
5

’5-
5

5
5

’ 5
5
§
6
6
6
6
B

8



BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE JULIO DE 1951 pag8 1

PAGINAS

N° 7226 — De don Florencio Ayarde, ................ <■............ ......
Ñ° 7223*—De doña Teresa Duce de Albeza,. ............... 
N®7221 —De doña Carolina Boden, ............... .............. .............

7218 — De doña Gavina Ibarra de Arroyo, .......... .
7211 —De don Eleodoro Villegas, ............. .................... .
7209 —■ De doña Julia o Julia Alberta Arias de Corbcdán, ..
7208 — De. don Cirilo Melgar, ................... . ....................

7204 — De doña Susana Amanda Paula Vuistaz de Gómez, 
7203 — De don Pablo Horteloup, ................... . .......................

7194 -■— De Salomé Sabina Pareja de Condolí, ...........

6
£

N°
N°
N°
N°
N°
N°
N°
NQ‘ 7\92 — De doña Martina Taritolay de Nieva, 
N°7189 — De doña Mercedes Méndez de Quispe, 
N°
N°
N°
N°
N°
N°
N°
N°
N°
N°
N°
N°

7180 — De don Fernando Chamorro Santos, . .
7179 — De don Musa Nallib Chaig, ........ ..
7166 — De
7164 — De
7160 ~ De
7159 — De
7157 — (Testamentario) de doña Dolores Ulloa de Fígueroa,. .

7155 —
7154 —
7153 —
7151 —
7147 —

don Juan Domeñe, ..........?..............
don Roberto Lérida.......... . .............
don Esperanzo Burgos, ......... 
doña Dolores Tamayo de García,

De don Manuel Juan-Moreno, ...................
De don José López Rodríguez, ................. •
(Testamentario) de don Femando Padilla, 
De don Wen-ceslao Díaz, ..................... .  .. .
De don Pedro Villaverde o etc..................

TREINTAÑAL:
Deducida por

POSESION
7264
7263 — Deducida por
7257 — Deducida, por
7255 — Deducida por

don José Ciro López, 0 , o . o 0 o 9 o
doña Martina Delgado de Díaz, J:..................
don Francisco Romano, ........................................
don Alejandro Flores y Epifania Flores de Aquino,

a
8
8

7

- y

N°
N°
N®
N®
N° 7238 — Deducida por Simón Baldomcro Medina, .........
N° -7234 -—> Deducida por. doña Mercedes Grana de Lima, .... . ...
N° 7220 — Deducida por don Vicente Aban, .............. .
N° 7212 — Deducida por Alejandro Sulca y Francisca Choque de Sulca,
N° 7202 — Deducida por don Ramón B. Aguilera, y otro, ..... ..........
N° 7193 — Deducida por doña Lorenza Umacata de Vilte,..........
N° 7169 — De don Lauro Pereyra, ....................... . -............
N° 7148 — Deducida por María Guaymás Rodríguez,

B .
8 .

■8

DESLINDE MENSURA
N° 7206 — Solicitado

¥ AMOJONAMIENTO 
por Agustín Ignacio Avila, . •8

REMATES JUDICIALES

N® 7269 — Por Martín Leguizamón, Expte. N® 29.929]1951 ....................     *..............
N® 7207 — Por Miguel C. Tórtolos, ''Ejecutivo Ricardo Pedro Alberto Macagno v£. Elda Gómez, 
N° 7196 — Por Armando G. Orce "Testamentaría de Rudecinda Rosendq Avendaño o etc., • «.. a>

 m 
ea

¡

RECTIFICACION DE PARTIDAS
N® 7247 — Solicitada por don Flavio Mamaní y Carmen Rosa Vázquez de Mamaní, 8

SECCION COMERCIAL

CONTRATOS SOCIALES:
N® 7260 — De la razón social "Dal Borgo y Covi Soc. de B,esp. Ltda.*, .. 9

M Vises VATIOS

ASAMBLEAS

N® 7268 — Aero Club Salta, para el día 31]7]51, 9

BALANCES
Ñ® 7270 — Municipalidad de Campo Santo, Ejercicio 1950,. ., 9 ai 13

AVISO DE SECRETARÍA. DE LA NACION

AVISO A LOS suscwTcmo
AVISÓ. -A LOS. SUBCWTOBES. Y

ÁVTÍO A LAS



. PÁG. 4 f SALTA, 31 DE JULIO DE 1951

WSTEHIO DE ACCIÓN
- ' SOCIAL Y SALUD PUBLICA

DECRETO N° 5628 — A
Salta, Marzo 7 de 1951
Vista la vacante existente y atento a las ne- 

’cesidades’ del servicio,

= - D E CRETA:

* Art. Io — Desígnase Auxiliar 4o (Chófer) de
la Dirección General de Asistencia Médica, al j 

- señor JUAN FRANCISCO PALACIO, con la asig. j 
nación mensual que para dicho cargo fija el ’ 
presupuesto en vigor.

'u:. 2 -- Ce ./.nr/-g’.--.-c-, publiques-.:, insér-
.. ■ z-e_ en el Registro Oficial y archívele

CARLOS XAMENA 
Alberto F. Caro 

; Es copia:
. - - ’* Martín A. Sánchez-
f Cfici'C M^vor Rr* AccCh, ¿V - ''II 7 S '/ : -

RESOLUCIONES
MINISTERIO DE ACCION
SOCIAL Y SALUD PUBLICA

RESOLUCION N° 759 — A
Salta, 23 de Enero de 1951
Visto que el joven raidista peruano, don Clau

dio Rodríguez Pando, solicita una ayuda para 
poder regresar a su patria, por encontrarse acci° 
dentado en ésta y sin recursos de ninguna cía» 
se, 1 |

El Je Acción Social y Salud. Púb'.-c..
RESUELVE:

1° — El Habilitado.. Pagador de este Departa
mento hará entrega al joven estudiante y raidis- 
la peruano don CLAUDIO RODRIGUEZ PANDO, 
de la suma de CUATROCIENTOS PESOS ($ 400.J i 
m]n. a objeto de ’que el mismo atienda los gas- I 
tos de su traslado desde esta ciudad a La Paz > 
(Solivia); debiendo imputar este gasto a la par®’ 
üda para Acción Social» j

2o — Comuniqúese,, publíquese, dése al Libro 
d© Resoluciones, etc» ' |

Guillermo Quintan^ Augsporg I
Es copia: * ‘

Amalia G. Castro I
Oficial 7o a cargo del Despacho de Ja {

Oficialía Mayor j

RESOLUCION ¡V® W — A
Salta, Enero 25 de 1951
Visto estas actuaciones en las que corre agr^ 

gada factura de 1er íirma Margarita Vda. de Mu- i 
.ñoz e hija por la suma de $ 252, correspondiese | 
te a un Servicio Fúnebre para la extinta señora 
Florentina Gramajo de Santillan, fallecida a con. 
secuencia del ciclón del día 10 del cte» en Ro
sario d© Ha Frontera,

Ministro de Acción Social y .Salud Pública
RESUELVE:

1° — El Habilitado Pagador de este Ministerio 
de los fondos liquidados para Acción Social, dis- 
pondrá de la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA 
Y DOS PESOS MONEDA NACIONAL ($ 252), pa» 
ra hacer efectiva la factura de la firma MAR
GARITA' VDA. DE MUÑOZ E HIJA de Rosario 
de la Frontera, por el concepto expresado pre» 
cadentemente. . . .

2° — Comuniqúese, dése al Libro de Resolucio
nes, etc.

Guillermo Qomtma
. Es copra:

Amalia G. Castro
•Oficial 7° a cargo del Despacho de la 

Oficialía Maver

RESOLUCION N° 846 — A
Salta, 30 de Marzo de 1951
Visto lo solicitado por el señor Salvador Ca

rrillo; atento a las actuaciones cumplidas y lo 
informado por la Sección Asistencia Social y Do» 
méstica.

El Ministro de Acción‘Social y Salud Pública 
RESUELVE':

1° — El Habilitado Pagador de este Ministe
rio, de los fondos iliquidados para acción social, 
dispondrá de la suma de DOSCIENTOS SESEN
TA PESOS MONEDA NACIONAL ($ 260) que in
vertirá en la compra de dos pasajes de Ira.- cla
se, con cama, desde Estación Salta a Retiro^ a 
los efectos de ser entregado por intermedio de la 
Sección Asistencia Social y Doméstica al benefi
ciario, señor SALVADOR CARRILLO, quien debe 
viajar acompañado de su hermano para internar, 
se en el Hospital de las Mercedes.

2° — Comuniqúese, dése al Libro de Resolu
ciones, etc. “

ALBERTO F. CARO
Es copia: ’

Martín A. Sánchez
Oficial .Mayor de Acción Social y Salud Pública

RESOLUCION N° 880 — A
Salta, Abril 27 de 1951 

Expediente N° 377|5Z
Visto lo solicitado por el señor’ Humberto? Mcr: 

ya, atento a las actuaciones cumplidas y lo ’ 
formado por la Sección Asistencia Social y Do. 
méstica,

SI Ministro d© Acción Social y Salud Pública t 
RESUELVE;.- -

1° — El Habilitado Pagador de este Ministe
rio, de los fondos liquidados para Acción Social, 
dispondrá de la suma de CINCUENTA Y TRES 
PESOS CON 40[00 MONEDA NACIONAL ($ 53.40) 
importe que se invertirá por intermedio de la 
Sección Asistencia Social y Doméstica en la conu 
pra de los útiles escolares que se detallan a fo
jas 1 vta. de estas actuaciones, con destino al 
beneficiario señor Humberto Moya.

2° — Comuniqúese, dése al Libro de Resolu
ciones, etc.

ALBERTO F. CARO
Es.; copia:
Martín A. Sánchez

Oficial Mayor de Acción Social y Pública 

RESOLUCION ÑG 912 — A .
Salta, Mayó 23 de í951

Expediente'N° 3608\51 . *. -
Visto lo solicitado por Don Pedro Alejante 

Sosa, y atento a lo aconsejado por la Sección 
Asistencia Social y Doméstica,

1.1 . 1- ' '■ ;
p.il I.t orinan en! o a cargo deGa-Cartera-

RESUELVE:

1° — El Habilitado Pagador de este Ministe. 
rio liquidará con cargo de oportuna rendición de 
cuentas a la Jefe de la Sección Asistencia So
cial y Doméstica, la suma de CIENTO SETENTA 
PESOS CON 80|100 ($ 170.80) m|n., para que con 
este importe proceda a adquirir los artículos que 
se mencionan a fs. 2 del presente expediente, 
los que deberá hacer entrega al beneficiario don 
PEDRO ALEJANDRO SOSA en calidad de prés
tamo, para que el mismo vaya amortizando su 
importe a medida que su situación se mejore, en 
cómodas cuotas mensuales.

2° — El gasto que demande el cumplimiento 
de la presente Resolución deberá imputarse a la 
partida destinada para ACCION SOCIAL.

-3° — Comuniqúese, publíquese, insértese en él 
Registro de Resoluciones, etc.

Antonmo- S« Portal - 
SuLscCietoAiu ae ikccian Sccial y SGud 
Pública, interinamente a cargo d© la 

Cartera
Es copia:
Martín A. Sánchez

Uncial Mayor de Acción Social y Salud Pública

RESOLUCION NG 938 — A
Salta, Junio 13 de 1951

Expediente N°
Vista la factura presentada por la Empresa de 

Pompa Fúnebre de Pedro Caffoni e Hijo por un 
ataúd fúnebre para el extinto Sr. Mario Lopes; 
atento a >la situación indigente en que se ©xl, 
cuentran los familiares del mismo los- cuales no 
pueden hacer efectiva la misma por sus propios 
medios;

EL Ministro d© Acción Sor.bd y ScLG ?úb'*ca 
,ñ’ F S ü E L 7 í :

1° — Él Habilitado Pagador de éste Ministe
rio liquidará con cargo de oportuna rendición de 
cuentas y por los motivos expresados preceden-

; temente como consta en la factura adjunta; a la 
firma CAFFONI E HIJO, la suma de QUINIENTOS 
PESOS MONEDA NACIONAL ($ 500) mjn. en can. 
celación de la factura mencionada, debiendo im
putar éste*’ gasto a la partida desimada para AO 
CION SOCIAL.

2° — Comuniques©, publiques©, dése al LL 
bro d© Resoluciones, etc.

ALBERTO F. CARO 
Alberto F. Caro

Es copia- >. ' ■ ' • /’
Martín A.- Sánchez

Dfic-a) Mayor de Acción Social y Spnud Pública

EDICTOS CITATORIOS:

N’ 7261. — EDICTO CFTÁTOHIO
y A los efectos «establecidos por el Código de 
Aguas, se hace, saber -que Abel y Dardo Núñez 
ienen solicitado reconocimiento de -concesión



f

BOLETIN OFICIAL SAWS> 31 DD. JULIO DE 1951 ' PAC- 5 .

agua para regar con un caudal de 9.45 li« 5 
.•gundp, proveniente del Río Chuña„ I 

propiedad ' 
en Carril

á
iros por
pampa dieciocho hectáreas de su 
’kSqíi Pablar'', Catastro 373, ubicado' 
de Abajo (La Viña).

Salta, 26 de julio de 1951.
Administración General de Aguas de Salta

e) 27|7 al 16 8|51.

j?P 7243. — EDICTO CITATORIO
A los electos establecidos por el Código d© 

Aguas se ha^e saber que "Animaná ae Suce, 
sión I/ichel S. R. Ltda." tiene solicitado reco_ 
nacimiento, de una concesión de agua de’ 310 
1(2 horas en cada ciclo de 25 días con todo 
el caudal del Arroyo San Antonio, con carác
ter y rmanente y a perpetuidad, para irrigar 
una superficie de Has. 245,4450 de su propie, 
dad denominada genéricamente "Establecí 
miento Vit vinícola Animaná", Catastro 560,561 
y 562 ubicada en Departamento San Carlos. 
Asimismo pide la inscripción de las,aguas pri
vadas que riegan los inmuebles "Monte Re
dondo" compuesto de las fracciones denomina
das "Monte Redondo", "Desmonte" y .."Las 
Pircas", y "Puesto Colorado" sitios respectiva, 
mente en Animaná y San Lucas de dicho de, 
partamento.

Salta Julio 20 de 1951.
Administración General de Aguas de Salta

e|25[7 al 13}8|51.

N?

LICITACIONES PUBLICAS

7285 — MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTE 
CÍA É INSTRUCCION PUBLICA i

LICITACION PUBLICA ' • ¡
Ds conformidad a lo dispuesto por Decreto | 

, N? 6829(51, llámase a licitación pública para 
la provisión de libros demográficos y formula, 
rios, con destino a la Dirección General de 

( Registro Civil.
El pliego de condiciones y demás especifL 

caciones se encuentran a disposición de los 
I hitíresadoi*. <~n Dirección General de Sanidad 

tros, calle Buenos Aires T77, donde tendrá lu- 
. gar . la apertura de las propuestas por ©1 se

ño Escribano de Gobierno, el día 14 de agosto 
de 1951, o subsiguiente hábil si éste fuera- fe_ 
riado, a horas 11, en presencia de los que de_ , 
seen concurrir al acto.

'Salta, julio 20 de 1951.
HUGO ECKHARDT

Director General de Suministros 
Ministerio de Economía F. y O. Públicas 

e) 30|7 al 1018(51.

— Min's’eño de Obras Públicas de 
Administración General de Vialidad 
Licitación Pública de las obras del 
Pichanal a Oran y acceso a la ciu-

N° 7240 — EDICTO CITATORIO. — A los efecu 
tos establecidos por el Código de Aguas, se ba
se saber qu© Gerónima E= Arana de Taritolay 
tiene solicitado reconocimiento de concesión de 
agua para regar con un caudal de 0.29 - litros 
por segundo proveniente del río Calchaquí o 
Grande de Guachipas, 5500 m2. de su propiedad 
«alastro 46, ubicada en Talapampa (La Viña)».

Salta, Julio 20 de 1951.
Administración General de Aguas de Salta

......................      ... 23\7\51 al 10(8(51

?a Nación.
- Nacional.

camino de
dad de Orón, $ 919.218 90. Deben cotizarse

■ precios unitarios. Presentación propuesta: 29 
de agosto a las 15.30 horas,' en Av. Maipú 3, 

9 p., Capital.
e|27|7 al 16|8|51.

Luis R. Casermeiro, cita y emplaza poT treinta día& 
a los herederos 7 acreedores di don REYES, 
sé o José Luís o José E.ff bajo ape rcibimiento legaL 

Salta, 24 d* Julio de 1951,
ANIBAL URRIBARRI' — Escribano Secretario

e) 26[7|51 al 7|9|51.

.SUCESORIO. — Cítase por trein, 
3ros y acreedores de Mariano 
ado Civil y

— CARLOS E.

N? 725L 
ta días a hered 
Armata. — Juzc < 
ta Nominación, 
cribano Secretarlo. — Salta, Julio 23(1951.

Comercial. Cuar,
FIGUEROA, Es_

t{25|7 al 5]9|51. ■

N? 7249. — SUCESORIO: — 
Propietario de La Caldera llam 
za por treinta cías, a los qu 
con derecho a las bienes deja 
SE GUTIERREZ. — Lcl Caldera, 
— JUSTO PASTOR LIZONDO, J 
pietario.

El Juez de Paz . »• 
jí, cita y empla_ 
s se consideren 
dos por don JO- 
Julio 14 de 1951‘. 
uez de Páz Pro_

e |25|7 al 5i9|51„

CESO'RIO: El señor Juez de
Primera Instancia y Primera N

Jerónimo Cardozo cita y em-
ominación, Civil

y Comercial Dr.
plaza por treinta días a herederos y acreedo„ 
res de doña CC
Edictos
— Salte
BRANO, Escribano Secretario.

RIÑA MENDOZA DE SALAS.— 
BOLETIN OFICIAL "Foro Salteño". 

20 de Jilío'de 1951.. — JULIO R. ZAM_

e 24(7 cd 5[9|5L .

'CÉSORTO. — lítase .por trein_ :

V’5 7239 — Ministerio de Obras Públicas de la 
Nación. Administración General de Vialidad Na_ i 
cional. Licitación pública de las obras del cami” * 
no de Rosario de la Frontera a Metan (Km. 12937 
-- Km. 1332,6), $ 1.544.103.25 (mejora progresi
va). Deben cotizarse precios unitarios. Presenta, 
ción propuestas: 20 de agosto, a las 15 horas, 
e’n Avda. Maipú 3, 2o p., Capital.

e) 20|7 al 9(8(51.

N* 7244.
ta días herederos y acreedores de AVECINO 
CHOCOB.AR. —
Civil y Comercial. — Salta, 4 -de junio de 1951.

' - ANIBAL. URR6

Juzgado Tercera Nominación

[BARRI, Escribíi<mo Secretario/ ' 
e|24|7 aí 5(9151.

N° 7222 — EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace saber que Adelaida Ovejero d© : 
Tamayo. tiene solicitado recosocimiento de con
cesión de agua para regar con un caudal de1 
0.59 liírcs/segundo, proveniente del Arroyo San 
Lorenzo, una hectárea 1275 m2. de su propiedad 
“Casa y Sitio" ubicada en San Lorenzo (Capital). 

Salta, 16 de julio de 1951.
Administración General de Aguas de Salta

SECCION JUDICIAL
EDICTOS SUCESORIOS

e) 17(7 ál 6|8|51.

N° 7205. — EDICTO CITATORIO. — A los efec
tos establecidos por el Código de Aguas, se ha_ 
ce saber qu© Estela Villegas de Zavaleta tiene 
solicitado reconocimiento de concesión de agua 
para irrigar con carácter permanente y a perpe
tuidad, con un caudal de 192,12 litros por segun
do proveniente del Río Arenales, 366 Has. de los 
inmuebles "Santa Elena" y "Adela", sito en De„ 
partamento de Cerriles. — Salta, Julio 10 de 1951 

Administración General de Aguas de Salta 
e) 10|7 cd 1°|8|951 ,

61 señor Juez en - 
>zo cita y empla,
os y acreedores

I I-F 7243. — SUCESORIO. —
;b Civil docor Jerónimo Cardo:
za por treinta días a hereden

>MAS JAVIER GIL. — Salta, Ja.
- JULIO R. ZAMBRANO, Escri-

7267 — SUCESORIO. El Dr. Jerónimo

ce TOMAS ó TO]

baño Secretario,
e |24|7 al 5]9|51.

N° .------ ---------- — —. _______ j
Cardozo, Juez de la. Nominación en lo Civil y i 
Comercial 
acreedores de ROSARIO CAVOLO o CÁBOLOo mercial Dr. Luis 
Salta, Julio 23 de - 1951.

J. ZAMBRANO — Escribano Secretario
e) 31|7 al 11(9(51

DICTO SUCESORIO. El Sr. ’ 
cita por treinta días a herederos y uez de 1° Insta icia 3? Nominación Civil y Co_ ” 

, cita y - emplaza 
y acreedores de

7242.

R. Casermeirc, 
a herederos ?
ANCHEZ, bajo apercibimiento 
6|951. ANIBAL URRIBARRI, Es_, 

cribano Secrete rio.

por treinta días 
.don FANOR S 
ib-gal. Salta, julio

N° 7268 — TESTAMENTARIO. — El Juez Civil 
Dr. Jerónimo Cardozo, cita por treinta días a he
rederos y acreedores de doña JOSEFA MARTI
NEZ ROSS DE CABRERRA. — Salta.- Julio 26 de 
1951. — ANIBAL URIBARRI, Escribano Secretee' 
rio (interino).

31|7j51 al 13|9.|51

725S — EDICTOS SUCESORIOS. — El Señor 
Juez de 3a. Nominación Civil y Comercial Dr.

4 |24|7 al 5|9|5I.

Ramón A. Martí,'UCESORIO. —
Nominación Civil, cita y emplcr 
herederos y ¿creedores de SA-

N° 7241 — S
Juez de Cuarta
¿a por 30 días c:
TURNINO GUZMAN y AURELIA CARDENAS DE '
GUZMAN. -T- Salta, Julio de 1)51.
Figueroa,. Secretario. • ,

Carlos E.

e) 23(7^ 31¡8]95Í



BOLETIN OFICIALSALTA. 31 DE JULIO DE 1951
5E35 —--/2 —  —' ~ ■      _ ■■■ -■

PAG. 8

7237 —; EDICTO' SUCESORIO: — El Di. Luisf
R. Casermeiro, Juez de. 3á. Nominación Civil, ci
ta y emplaza por treinta días a herederos y acree
dores de CAYETANA ABENDAÑO o AVENDAÑO

JULIO R. ZAMBRANO — Escribano Secretario
e)19\7 al 29[8|5L

bajo apercibimiento legal. Salta. Julia 6 de 1.951 
CARLOS ENRIQUE FIGUEROA, Secretario.

e) I0¡7 al 21|8p51

DE CRUZ, bajo apercibimiento legal — 
Salta, Junio 7 de 1951.—

ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario
e) 20)7 al 30|8|51.

N9 7236 — SUCESORIO: — El Señor Juez en lo 
Civil Dr. Ramón Arturo Martí, cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores. en lá\su
cesión de DOÑA ALCIRA LOPEZ DE ARAÓZ.\ — 
Salta, 18 de julio de 1951.—
CARLOS ENRIQUE FIGUEROA — Secretario

e) 20¡7 al 30[8[51

N° 7233 — EDICTO SUCESORIO. — El Sr. Juez 
de la. Instancia 3o:. Nominación Civil y Comercial 
Dr. Luis Ramón Casermeiro, cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de doña 
LEOCADIA AVELINA CORNEJO, bajo apercibimien
to legal. — Salta, julio 17)951.—

ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario
e) 20)7 al 30|8|51.

N° 7230 — EDICTO SUCESORIO
Por disposición del señor Juez de Paz del De

partamento de San Antonio de los Cobres, Don 
Romualdo Vázquez, habiéndose declarado abier
to el juicio Sucesorio por los bienes dejados por 

-el fallecimiento de Don Tiburcio Hampa, se ci
ta y emplaza por el término de veinte días que 
se publicarán en el Boletín Oficial y se coloca, 
rá Edictos en la puerta del Juzgado de Paz, a ¡ 
los que se consideren con derecho a los bienes 
dejados por el causante para que dentro de di
cho término comparezcan a deducir sus acciones 
-que les corresponda.— ¡

San Antonio de los Cobres, Julio 13 de 1951 * 
ROMUALDO VAZQUEZ — Juez de Paz

®) 19|7 al 15)8)51.

W° 7229 — EDICTO SUCESORIO. — El Sr. Juez 
en lo Civil y Com. Dr. Jerónimo Cardozo, la. No“ 
minación cita y emplaza par treinta días a hereB 
deros y acreedores de don CARLOS GREGORIO 
BRAGA. — Edictos en BOLETIN OFICIAL y FORO. 
SALTEÑO. —

Salta, 3 de Julio de 1951.—’
JULIO R. ZAMBRANO — Escribano Secretario

e) 19\7 al 29|9)51.

7228 — EDICTO SUCESORIO: — El Sr. Juez 
de la. Instancia 3a. Nominación Civil y Comercial 
Dr. Luis R. Casermeiro, cita y emplaza, por trein^ 
ta días a herederos y acreedores de NAPOLEON 
JAIME, bajo apercibimiento legal. — 

Salta, julio 2|951.—
ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario

e) 19\7 al 29|8|51.

N° 7227 — EDICTO. — Jerónimo Cardozo Juez 
Civil, y Comercial, de Primera Instancia Primera 
Nominación cita por treinta días a herederos y 
acreedores de Juan López Flores. — Lo que el 
suscripto Escribano Secretario hace saber a sus 
electos. —- • • , . J

Salta, 17 de Julio de 1951.—

N° 7226 — SUCESORIO. — ALFONSO DOLS, Juez 
Paz Propietario Tartagal,- cita y emplaza por trein_ 

í ta días a herederos y acreedores de_ FLORENCIO 
l AYARDE. — Tartagal, abril 1611951.

ALFONSO DOLS — Juez Paz Propietario 
j e) 18|7 al 28)8)51.

N° 7223 — SUCESORIO. — El Dr. Ramón Arturo 
Martí, Juez de 4a. Nominación Civil y Comercial, 
cita por treinta días a herederos y acreedores 
lo TERESA DUCE DE ALBEZA.

Salta, Julio 12 de 1951.
CARLOS ENRIQUE FIGUEROA — Secretario 

e) 18)7 al 28|8|51.

N? 7221. SUCESORIO: Ramón Martí, Juez de 
Cuarta Nominación en lo Civil y Comercial, Cita y 
emplaza por treinta días a los herederos y acree
dores de Carolina Boden. Salta, junio 28 de 1951. 
Carlos E. Figueroa- Secretario.—

xo 7 al 28)8)51.

G9 7213. — EDICTO SUCESORIO. — El Sr. 
•ucz de P Instancia 3? Nominación Civil y 
Comercial Dr. Luis R. Cosermeiro, cita y cm- 

roí treinta a herc-Aroz y acreedo.
s de GAVINA IBARRA DE ARROYO najo 
^^cibirrb ntn lega!. — Salta, julio 2:?M. •— 

. ¿BAL URRIBARRI. Escribano Secretario. 
e|1617 a! 28'*!51.

N° 7211. — EDICTO. — Por disposición del se. 
ñor Juez de Primera Instancia en lo Civil y Co
mercial, de Tercera Nominación, doctor Luís Ra
món Casermeiro, hago saber que se ha decla
rado abierto el juicio sucesorio de don ELEO- 
DORO VILLEGAS, citándose a herederos y aeree» 
dores. — Salta, Julio 6 d& 1951. — ANIBAL URRI- 
BARRI, Escribano Secretario.

e) 12)7 al 24)8)951

N° 7209. — SUCESORIO. — Ramón Arturo Mar- 
ti Juez Civil y Comercial, 4a. Nominación cita por 
treinta días a herederos y acreedores de doña 
JULIA o JULIA ALBERTA ARIAS DE CORBALAN. 
Salta,' Julio 11'de 1951. — CARLOS ENRIQUE FI. 
GUERÓA, Secretario.' ' ~

e) 12)7 al 24)8)951

N° 7208 — EDICTO SUCESORIO: — El Sr. Juez 
de 3a. Nominación Civil, Dr. Luis Casermeiro, ci
ta por treinta días a herederos y acreedores de 
don CIRILO MELGAR, bajo apercibimiento legaL 
Salta, Junio 13)951.

ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario
e) Xl|7 al 23|8|51.-

N° 7204. — EDICTO SUCESORIO. — El Sr. Juez 
de Ira. Instancia 4ta. Nominación Civil y Comer
cial Dr. Ramón Arturo' Martí, cita y emplaza por 
treinta días abherederos y acredores de doña SU
SAÑA AMANDA PAULA VUISTAZ DE GOMEZ,

N° 7203 — El Juez Civil 4a. Nominación cita 
por treinta días a herederos y acreedores de Pa
blo Horteloup. Salta, Julio de 1951. Secretario- 
CARLOS E, FIGUEROA.

e) 10)7 al 21)8)951

N° 7194 — EDICTO SUCESORIO: Por disposi
ción del señor Juez de la. Instancia 4a. Nomina», 
ción en lo Civil y Comercial doctor Ramón A. 
Marti, se ha declarado abierto el juicio sucesorio 
de doña SALOME SABINA PAREJA DE CONDORI 
o SALOME SAVINA PAREJA DE CONDORI, citan, 
dose por edictos qué se publicarán durante 30 
días en los diarios Boletín Oficial y Foro Salteño, 
a los que se consideren con derecho a esta suce« 
sión/ Salta, Julio de 1951.

CARLOS ENRIQUE FIGUEROA
Escribano Secretario

e) 6)7 al 20)8)51

1U 7:32. — SUCESORIO. — El Sr. Juez de 2? 
Jcmmacicn Civil y Comercial, Dr. Francisco 
Pablo Maicli, cita y emplaza por treinta días 
a .herederos - y acreedores de MARTINA TARI- 
TOLAY DE NIEVA. — Edictos Foro Salteño y 
BOLETIN OFICIAL. — Salta, junio 21 de 1951. 
E. GILBERTI DORADO, Escribano Secretario.

e|5 7 al 17|8!51.

N° 7189 — SUCESORIO. — El Señor Juez Civil 
Primera- Nominación cita por treinta días herede
ros y acreedores d© Mercedes Méndez de Quis- 
Pe» — JULIO R. ZAMBRANO, Escribano Secretario.

e) 4|7 al 15|8|51

N° 7180 — SUCESORIO. -— Sr. Juez la. Instan
cia 4a. Nominación en lo Civil y Comercial ci
ta por treinta días a herederos y acreedores de 
FERNANDO CHAMORRO SANTOS, cuyo Juicio su
cesorio se tramita en ese Juzgado. Lo que el sus
cripto Secretario hace saber. — Salta, Junio 28 
de 1951. CARLOS ENRIQUE FIGUEROA, Secre
tario.

e) 29)6 áí 10)8)51

N° 7179 — SUCESORIO. — Sr. Juez la. Instan, 
cia 4a. Nominación en lo Civil y Comercial cita 
por treinta días a herederos y acreedores de MU
SA NALLIB CHAIG, .cuyo juicio sucesorio se trer 
mita en ese Juzgado. Lo que el suscripto Secre„ 
torio hace saber. Salta, Junio 28 de 1951. — 
CARLOS ENRIQUE FIGUEROA, Secretaría.

e) 29)6 al 10)8)51

N? 7186 — SUCESORIO. — Citase por 30 días 
a interesados en sucesión de JUAN DOMEÑE.
luzgado Civil Cuarta Nominación. — Salta, iu- 
nio 18 de 1951.
CARLOS ENRIQUE FIGUEROA - Secretario

e) 25¡6 al 7|8|51.



BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE JULIO DE 1951 PAG, 7
==---- —
N° 7164 — EDICTO SUCESORIO. — El Sr. Juez N° 7147 — EDICTO SUCESORIO; 
de la. Instancia 3a. Nominación Civil y Comer-' B. Casermeiro, Juez 
cial, Dr. Luis Ramón Casermeiro, cita y emplaza ¡ rederos y acreedores 
por treinta días- a herederos y acreedores de don 
ROBERTO. LERIDA, bajo apercibimiento de Bey.

Salta, Mayo 18 de 1951.
ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario

e) 22|6 al 6|8.|5L

N° 7160 — EDICTO: — Sr. Juez de la. Instancia 
4a. Nominación en lo Civil y Comercial, cita por 
treinta días a herederos y acreedores de ESPE
RANZO BURGOS, cuyo juicio sucesorio se trami
ta en ese Juzgado. Lo que el suscripto Secreta
rio hace saber. Salta, 18 de Junio de 1951.

CARLOS ENRIQUE FlGUEROA — Secretario
e) 21|6 al 2|8|51.

N° 7159 — EDICTO: — Sr. Juez de la. Instancia 
3 a. Nominación en ¿o Civil y Comercial, cita por 
treinta días a herederos y acreedores de DOLO_ 
RES TAMA YO DE GARCIA, cuyo juicio sucesorio 
&e tramita: en este Juzgado. Lo que el suscripto 
Secretario hace saber. — Salta, 18 de Junio de 
1951.—

ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario
e) 21|6 al 2¡8!51.

N° 7157 — TESTAMENTARIO. El Juez Civil de 
Primera Nominación cita por treinta días a he
rederos y acreedores de DOLORES ULLOA DE 
FlGUEROA, emplazándolos bajo apercibimieniv. 
de ley. Salta, Junio 13 de 1951. JULIO ZAMBRA- 
NO, Secretario.

e) 19|6 al l°'8l51

N? 7155. — SUCESORIO: — El Señor Juez de 
Primera Instancia Tercera Nominación, cita por 
treinta días a hedereros y acreedores de MA
NUEL JUAN MORENO. — Salta. 14 de junio 

' de 1951. — ANIBAL 'URRIBARRI, Secretario.
e) 18]6 al 31|7|51.

N9 7154 — SUCESORIO: El Sr. Juez de Pri
mera Instancia 
los herederos y 
RODRIGUEZ por 
derechos. Salta,
Dorado, Secretario.

Segunda Nominación, cita a 
acreedores de 
treinta días a 
Junio de 1951

JOSE 'LOPEZ 
hacer valer sus
— E. Giliberti

e) 18¡6 al 31|7|51.

N? 7153 — TESTAMENTARIO: El Señor Juez 
de Primera Instancia 4° Nominación, cita y 
emplaza por treinta días a María Isabel Arga- 
ñaraz de Padilla y a Estela Teseyra Padilla de 
Salazar herederos instituidos y a quienes se 
consideren ’ con derecho a la sucesión de don 
Fernando Padilla. — Salta, Junio 13 de 1951. 
CARLOS ENRIQUE FlGUEROA, Secretario.

e) 18[6 al 3117151.

N9 7151 — SUCESORIO: Ramón Arturo Marti, 
Juez Civil * y Comercial, Cuarta Nominación, 
cita por treinta días herederos y acreedores 
de Wenceslao Diaz. — Salta, Junio 13 de 1951. 
CARLOS'ENRIQUE FlGUEROA, Secretario.

e) 18’6 al 31|7|51.

El Dr. Luis Norte, calle N< 
de 3a. Nominación * Civil y 
de Pedro Vi’.l qverde o Vi- 

» apercibimiento de ley. —llaverde Blanco, bajo 
Salta, Junio 4’951.

ANIBAL URRIBARRI Escribano Secretario

7264. — POSESORIO, — JOSE "CIRO LO. 
ante Juez Civil 1? Nominación solicita

N9
PEZ, 
posesión treintañal sobre inmueble "Santa Ro_ Nc 
a", ubicado Dpto. San Carlos, limitando, Nor_ la.

te, Cerro Comunidad; Sud, R. Calchaquí; Este, NA

POSESORIO. —
1 la. Nominación

u pide reconocí niento posesión de 
Mercedes L. López y Oeste Manuel López. CaJ treinta años sobre los siguien
lastro 283. — Se cita por treinta días a inte_ 
resados. — JULIO R. ZAMBRANO, Escribano 
Secretario.

e|27| al 7|9|5I.

de Co_

> N9 7263. — POSESION TREINTAÑAL. — An. 
¡ te el Juzgado de 4 9 Nominación Civil y Comer

cial, MARTINA DELGADO DE DIAZ soFcita po
sesión treintañal sobre inmueble sito en ’pue_ 

, blo Seclantás, departamento Molinos, 
. rímetro irregular y comprendido dentro 

guientes límites: Norte, con propiedad 
. caela Rodríguez o sucesores y con lote 
. riña de Díaz; Sud, con calle Martín Fierro y 
; con propiedad de D. Choque y G. M. de Erazú;

Este, con calle Abraham Cornejo y propiedades 
. de G. Martínez de Erazú y Corinq de Díaz;

Oeste, con el río Calchaquí. Cítase por treinta 
días a interesados con derechos en dicho in_ 
mueble. — Salta, 25 de julio de 1951. CARLOS 
ENRIQUE FlGUEROA, Escribano Secretario.

" e]27|7 al 7|9]51.

N° 7257 — POSESORIO. — Francisco Romano 
ante Juez Civil la. Nominación solicita posesión 
treintañal sobre inmueble "Las Bateas" Primera 
Sección, Anta; limitando, .Norte, F. Romano; Sud, 
Luis Peiroti; Este, Suc. Peiroti; Oeste, Rio del Va
lle. — Catastro 502. Se cita por treinta días 
a interesados. —

JULIO R. ZAMBRANO — Escribano Secretario
e) 26]7|51 al 7|9|51.

N9 7255. — POSESORIO: — ALEJANDRO 
FLORES Y EPIFANIA FLORES DE AQUINO, an_ 
te Juzgado Civil y Comercial 29 Nominación, 
solicitaron posesión treintañal dos lotes en 
"Quachioas", limitando: Norte y Este, con Do
mingo González; Sud, callejón de tránsito; el 
otro lote: Norte, con Rosa Torán de Villafañe; 
Este, con Domingo Arana; Sud, con callejón de 
tránsito y Oeste, con Domingo González. •— 
Salta, julio 5 de 1951. — E. GILIBERTI DORA. 
DO, Escribano Secretario.

e|25’7| al 5|9|51.

No 7238 — INFORME POSESORIO. — Habiéndose 
presentado don Simón Baldomero Medina, promo
viendo juicio de posesión treintañal de un inmue„ 
ble ubicado eñ esta Capital, de - una extensión 

, de diez, metros por cuarenta y dos metros de fon
do y encerrado dentro de los siguientes límites:

fe cochea; Este propiedad de Rosa
' Cardózo de Alvarez;- Sud, pr
Morales de Ro nano y Oeste,
Juan Spahar D<
rrios, el señor
cera nominación en lo civil, cita y emplaza por . 
edictos qu© se 
diarios Norte ;
se consideren
de ley Salta,

ANIBAL URi

»elgado, Juan B.
Juez .de prime

^piedad de Felisa ’ 
con propiedad de 

Milla y Miguel Ba- 
:á instancia y ter.

treinta días en los
Y
publicarán por

Boletín Oficia', a todos los que 
son derechos, bajo apercibimiento 
ulio 19 de 1951.

iFIBARRI — Escribano Secretario 
e) 20|7 al 30|8j51.

7234 — P(
Instancia í
DE LIMA

Ante Juzgado Civil
MERCEDES GRA-

tes inmueb es, sitos 
.STRO 15224, Cira I,

1, con superficie
en esta Ciudad: 
Sección L, Mar 
de setecientos 
tros de frente

:— i©). _ CATí 
rzcrna 3, Parcel
metros cuadrados. — Catorce me- 
sobre calle Caseros, al Norte, por 

cincuenta metros de fondo. — 
calle LUIS GUEMES (prolongación); Oeste, Catas
tro 15225 de Rosalía Ochoa .3

los. mismos Señores Ochoa; 2o). 
CATASTRO 15226, Círc. I, Sec

Linda: Al Este, con

Otros y Sud, Ca
tastro 2362 de

ñon L, Manzana 3,
.Parcela 7. — Superficie Mil cuarenta y un metros 
veinticinco cen ímetros cuadrados. — Once metros 
sesenta y cinco centímetros d

de pe
de si_

de Mi_ Caseros al Ncrte por cincuenta metros de fondo
ls frente sobre calle

con Catastro 15227,.en su costado 
Parcela 8 de { 
contra frente,

. de los Síes. Ochoa y cincuenta y tres metros cin
cuenta centímetros en línea oblicua de Nor_Oesr 
te a Sud-Este,
6 de Héctor C:
Circ. I, Sección
tecientos metros cuadrados de superficie^ — Ca_- 
torce metros

> Oeste, lindero
Saturnina Grana; treinta metros de 
al Sud, linderc con Castatro 2362

lindero con Catastro 1090, Parcela 
ñostri; — 3°) — CATASTRO 15230,

L, Manzana 4, Parcela 11, con se-

— Norte calle Ca
de frente, sobré calle Caseros, al.

Norte, por cincuenta de- fondo
a.stro 2362 de los Sres. Ochoa; Estei 
, Parcela: 10 de;

seros; Sud, Ca
Catastro 15229
y Oeste Catastro 15250, Parcela 12 de los Ex~Fe. 
rrocarriles del
Belgrano o Na ñon Argentina.
TA DIAS A L

ENRIQUE

los. Señores Ochoa

Ferrocarril General
CITASE POR TREIN-
OS.

Estado, hoy

OS INTERESAD
GILIBERTI DORADO — Secretario

e) ¡0|7 al 30]8|51.

N? 7220. — 
CENTE ABAN, 
inmuebles ' er.

Sud 175 m. E 
te Sucesión

POSESION TREINTAÑAL. — VL 
jsión treintava ¿I03 
dantas, (Moiin js )._ 

mide; Nc te y 
m. Limila; Nor_ 

Sud Vic: nte 
de Erazú, Oes^

, solicita pose: 
. Pichanal, Se< 

PRIMERO, finca "El Chalar"
;te 35 m. Oeste 49 
Francis co A o án; 

Abán, Este, Sucesión Felisc A.

idancia y cad 
cequia Monte

Oeste 88 m. L; 
r Este, Ricardo 
:isca de Leróc

a aieciocho en
Nieva. SEGUIDO' 

te-, 193 m. Sud 198 
mita: Norte, Vicente

Abán;. Oeste, He_ 
s y Río Calchaquí.

díag en abundan-

te, Río Calchaquí. Riega tres horas cada ocho 
días en abu: i< 
casez, con o 
Finca "Potreio", mide: Norls
m. Este 57 m. 1
Abán; Sud 7 
rederos Franci
Riega seis, horas cada ocho 
cia y cada dieciocho en escasez con acequia 
Monte Nieva.
minación cita

— El Juez C 
por treinta 

mejores títulos. — Lunes
staría. — Salta, Julio 6 de- 1951A 
MBRANO — Secretario

e) ’

i vil de- Primera No_ 
días para oponed- 
jueves notiíicacio.

nes en Secr = 
JULIO ZA]

6|7 al 28|8]5L



PAG.' 8 ' . _____ \ SALTA-, 31 DE: jvuo de 1951 ■' BOLETIN OFICIAL

N° 7212. — EDICTO POSESORIO. — El Sr. Juez 
■de 3ra. Nominación Civil y Comeicial- Di. Luis R. 
Casermeiio, cita y emplaza .. por .treinta días a 
los que .se consideren con derechos sobre-el in» 
mueble denominado "La. Cieneguita"/ubicado en 
Caíayate, con extensión de 3 kilómetros de fren’3 
te. por < de fondo, dentro de- los siguientes Lími
tes: Norte, propiedad . Camilo . Bravo o sucesores; 
Sud, propiedad de Julián Bravo y, Avelino Sul» 
ca; Este/ propiedad, herederos Zarate; y Oeste, 
propiedad señoras Nanni; cuya posesión trein" 
•taña! solicitan ALEJANDRO SULCA y JUANA 
FRANCISCA CHOQUE DE SULCA, bajo aperci
bimiento legal. Salta, Junio 27 de^!951. — ANI» 
BAL URRIBARRI, Escribano Secretario.

' e) 1.3|7 al 27|8|951

N° 7202. — POSESORIO: Ramón B. Aguilera y 
Julio Martín Aguilera solicita posesión treintañal 
líricas: El Algarrobal límites, Norte, Anta Yaco; 
Süd, Nemesia Sánchez de Arévalo. Potrero de la 
Quinta, límites: Norte, Estanque de El Algarrobal; 
Sud, Félix E. Jurado; Este, Poríidio Gutiérrez y 
Oeste, Francisco Sánchez. Ambas propiedades ubi» 
cadas en el Departamento de La Candelaria. Juez 
Civil y Comercial 4qs- Nominación ¡cita por 30 díca 
a quienes invocaren derechos. — Salta, Junio 5 
de 1951.

e) 10¡7 al 21j8|951

hP 7193. — POSESION TREINTAÑAL. — El 
•Sr. luez de 4? Nominación cita y emplaza a 
interesados en juicio posesorio de un inmue» 
ble. en distrito La 'Silleta Dpto. de Rosario de 
Lerma, .promovido por doña Lorenza Umacata 
de Vilte. — LIMITES Y EXTENSION: Norte, ca
mino nacional y mide 45 mts.; Sud, con Julio 
y Ramón Cornejo y mide 48 mte.; al Este, con 
Ricardo Francisco' Enrique Romer y María E1L 
sd Romer, y mide 49,50 mts.; y Oeste, camino 
nacional y mide 49,50 mts. — Salta, junio 29 

"de 1951. —^CARLOS ENRIQUE FIGUEROA, Es. 
cribano Secretario.

e) 5|7 al 17[8[51. ■

- N° 7169 — EDICTO. — En el juicio de posesión 
treintañal deducido por LAURO PEREYRA, de un 
inmueble ubicado ' en la Ciudad de Oran, cor- 
una extensión de sesenta y cuatro metros con \ 
.sesenta centímetros sobre !la calle Colón, por cua
renta y cuatro metros con cuarenta centímetros 
sobre la calle Carlos Pellegrini, comprendido den
tro de los siguientes límites: Norte, con propie_ 
dad de Carmen de Giménez, y que fue de Miguel 
Colgué; Sud, calle Colón; Este, con propiedad de 

. Carlos E. Delgadino y Oeste, con la calle Carlos
■ Pellegrini. El señor Juez de Cuarta Nominación 

en lo Civil y Comercial Dr. J. G. Arias Almagro 
cita a los que se consideren con derecho sobre 
dicho inmueble durante treinta días a fin de que 
Jos-hagan valer. Publicaciones en: Boletín Oficial 
y Foro Salteño. — Salta, 7 de junio de 1950, Año 
del Libertador General San Martín. — JULIO R. 

;ZAMBRANO — Escribano Secretario,
e) 2G}6 al 7|8|51. ’

-N° 7148. — EDICTO. — El Juez de 4a. Nomi
nación en lo Civil y Comercial Dr. Ramón Artu
ro Martí, cita y emplaza por treinta días q los 
qu© se consideren can derecho al Jnm.u.eb. Le 
ubicado en .esta Ciudad de Salta, j en la? calle 
Alberdi (antes. Libertad), con una extensión d® 
doce, metros de frente, por un fondo, gu©. .llejga

hasta- el Río Arias, comprendida dentro de. Ion 
siguientes^. límites: .Al naciente, con AL
jbfiidi (antes Libertad); al Sud, con terrenos que 
fueron de don-Juan Vareta; al - poniente con el 
río de Arias ".y al Norte con propiedad del nom” 
br ado señor. Ve líela; cuya posesión treintañal so
licita doña María Gauymás Rodríguez. Salta, Ju
nio 13 de 1951. — CARLOS ENRIQUE FIGUEROA.

e) Jais al 30.7|51

DESLINDE MENSURA Y
AMOTON A ? ATENTO

N° 7206 — EDICTO: —■ Jerónimo Cardozo Juez de 
la. Instancia en lo Civil y Comercial hace saber 
por treinta días a interesados el juicio de Deslin» 
de y mensura de inmueble ubicado en Ciudad de 
Oran con límites: Norte, terreno viudad Ciarte y 
Simón Pula; Sud: ^propiedad José Sala y M. Bus’ 
tamante; Este: calle 20 de Febrero; Oeste; propie
dad Juan Bruno, cuyas. dimensiones son 50 varas 
d© frente por 75 varas de fondo; — Juicio inicia» 

1 do por Agustín Ignacio Avila; lo que el suscrito 
hace saber a los efectos legales. — Julio, 8 de 
1951. — JULIO R. ZAMBRAÑO — Secretario

e) 11|7- al 22|8|51-.

nEWTES JUDICIALES

N° 7269 Por MARTIN LEGUIZAMON 
JUDICIAL

•El 17 de setiembre del cte. año a las II horas 
en mi escritorio Alberdi 323 venderé con la ba
se de catorce mil pesos m|n o sea las dos tera 
ceras partes de la avaluación fiscal una finca 
de una extensión de cien hectáreas, denominada 
Madre Vieja ubicada en el Dpto. de Campo Sax, 
to, comprendida dentro de los siguientes lími
tes generales: Norte, camino vecinal y terreno 
de Chacón y Pardo; y G. Singh; Sud, con el 
Río Saladillo, Este, Río Lavallén y Oeste Chacra 
Experimental. Ordena Juez- de* Primera Instancia, 
Primera Nominación. Exp. -29.929151. En el acto del 
remate veinte por ciento del precio d© venta y a 
cuenta del mismo. Comisión de arancel a cargo 
del comprador.

e) 31 ]7 al 11|9|51 .

N° 7207 — Por MIGUEL C. TARTALOS 
JUDICIAL

El día 24 de Agosto’ próximo a las 17 horas 
en mi escritorio Santiago del Estero N° 416, ven~ 
deré con la has© de $ 64.500.—, una manzana de 
terreno ubicada en el pueblo de Orón, con una 
superficie de 16.864 mts. (129 90 x 129.90) den
tro de los siguientes límites: Norte, Prolongación 
de la calle Belgrano, separa de la manzana 35; 
Sud, Prolongación de la calle 9 de Julio que la 
divide de la chacra *33; Este, manzana 63 y Oes. 
te Avenida Esquiú que Id separa de la chacra 11. • 
En el acto del reámate el 20% del precio de venta} 
y a cuenta del mismo-.- Comisión de arancel a car
go del comprador. Ordena: Juez de la. Instancia, 
3a. Nominación, en lo Civil- y Comercial. Exp. 
12572. Ejecutivo.. Ricardo Pedro Alberto Macagno 
vs. Elda Gómez.? *

.J^IG.UEL C. TARTALOS r- --Martiliera .
.. .. -A ;@) ll|7.al 23|8.|5-L j . - ¡

N° 7196 . . J- U D-BC-I-ALL L L ; -

Por ARMAN D O ~G. O R C R-
(De la Corporación de Martilieros)

Por disposición del Sr. Juez de • Primera Instan» 
cía en lo Civil y Comercial,. Segunda Nomina
ción, y de acuerdo á lo resuelto en autos "Tes- 
Cimenterio RUDECINDA o ROSENDA AVENDAÑO 
o ABENDAÑO DÉ ORELLANA" el día' LUNES 30 
DE JULIO DE 1951 a las 17 horas, en mi oficina 
de Remates calle ALVARADO N° 512, venderé.en 
pública subasta, dinero- d© contado, y con BA» 
SÉ DE 13.006.66 TRECE MIL SEIS PESOS G/66 
100 m|n. equivalente a las dos terceras partes 
del valor adjudicado, 195 ACCIONES DE $ 100.- 
C/U. y 10 avas partes de otra, de las 390 en que 
fue dividida) la Finca u'La Ciénega", ubicada en 
el Partido de la Ciénega Jurisdicción de esta ccr 
pita!, con una superficie aproximada de 20 hecL 
táreos y comprendida dentro de los siguientes lí- 

| mites: Norte, Finca Villa Hortencia de don Añ“ 
j ionio Lafuent©. y Finca de don José León; Sud, 
con propiedad’ de don José León; Este, Finca Buen 

I Clima y propiedad d© José León y cd Oeste, con 
Finca Isasmendí de propiedad de don Ricardo 

; Echenique. Tiene derechos de agua de la repre» 
j m Finca Villa Hortenciae En el acto del remate 
• se oblará el 30% a cuenta de la compra. Comi“ 
! sión de Arancel a cargo del comprador. Publi^ 

caciones en Foro Salteño y Boletín Oficial. —- 
Informes, referencias. A. G. ORCE, Martiliero.

e) 6 al 30|7[51

'dECíltiCACION DE PARTIDA

TI’ 7217. -EDICTO
.RECTIFICACION DE PARTIDA. — En el Exp 

N? 15.639, año 1950, caratulado: ORDINARIO 
— RECTIFICACION DE PARTIDA pedida por 
FLAVIO MAMANI y CARMEN ROSA VAZQUEZ 
DE MAMANI", que se tramita ante este Juzgado 
de- Primera Instancia Cuarta Nominación en lo 
Civil y Comercial, a cargo del doctor Ramón 
A. Marti, se ha dictado la sentencia cuya par
te pertinente dice:.

Saña, junio 221951. — Y VISTOS: Estos au„ 
tos por rectificación de partida de nacimien
to del que RESULTA ... y CONSIDERANDO:

■ Por ello y de acuerdo a los arts. 86 y con» 
cordantes de la Ley 251 y favorable dicta, 
men Fiscal: FALLO: Haciendo lugar a la de
manda y ordenando> en consecuencia la rec. 
tificación de la partida de nacimiento de Car
men Rosa, acta N? 105, celebrada el día 20. 
de Enero de 1934, corriente al folio 231 del to.. 
mo 100 de la Capital, en el sentido de que el 
verdadero apellido de la inscripta es "Váz
quez y no "Calpanchay" como allí figura.
— Copíese, notifíquese y publíquese por 
ocho días en un diario que se proponga de 

*’ acuerdo a lo dispuesto por el art. 28 de la 
w Ley 251, fecho, oficíese al Registro Civil pa- 
1 ra su toma de razón cumplido, archívese.

-RAMON ARTURO MARTI".
Lo que el Suscrito Escribano Secretario hace 

§aber a los Interesados por medio-deL/presen. 
te edicto. — Salta, 19 de julio de 1951. — - CAR» 
I OS ENRIQUE FIGUEROA, -Escribano.* Secreta? 
rio. - _ >■ - •■■■■> •:

\ -i . '■ * e|24|7 al 2I¡8|51. >



BOLETIN- OFICIAL SALTA, 81 PE JULIO DE 1951 PAG. -9

SECCION COMERCIAL
CONTRATOS SOCIALES

bienes, no implicando esta 
facultades una limitación en 

al uso de la firma social para
negocios y operaciones que se

ante mí, Carlos Figueroa, Escribano 
Titular del Registro Número Siete y 
que suscriben,, comparecen: los seño.
DOMINGO DAL SORGO, casado en

bos, documentos ’u obligaciones que extíngan 
c modifiquen obligaciones, para que puedan 
endosar giros - o cheques y percibir su importe 
así como enajenar o' vender giros dentro de la 
República o sobre el extranjero, hagan mani- 
estaciones de
enunciación de 
manera alguna 
todos los actos,
realicen.- — ARTICULO SEXTO: El socio se-- 
ñor Vmicio Covi tiene la obligación de reali
zar y alender personalmente el trabajo de la 
elaboración del pan y masas; pudiendo en ca
so fuere necesario tomar el personal u obre
ros qua necesitare para la buena marcha del 
ic-gocio. — ARTICULO' SEPTIMO: — Mensual
mente podrán retirar como remuneración de 
sus servicios los socios Gerentes la suma de 
trescientos cincuenta pesos cada uno que se

N9 7260. — ESCRITURA NUMERO CIENTO 
OCHENTA Y CINCO. — En esta Ciudad de 
Salta, República’ Argentina a días veinte y 
cuatro de Julio de mil novecientos cincuenta 
y uno; 
Público, 
testigos 
res don
primeras ’ nupcias con doña Teodora Bernal y 
don VINICIO COVI, soltero; ambos italianos, 
domiciliados en esta Ciudad calle Pueyrredón 
número setecientos dos, mayores de edad, há
biles, de mi conocimiento, doy fé y dijeron: 
Que han convenido en constituir una ¿ocie- 
dad de-sresponsabilidad limitada bajo las ba^ ° gastos ferales; la que podrá
ses y condiciones siguientes: ARTICULO PRL 
MERO: -— Ambos comparecientes constituyen 
una Sociedad de Responsabilidad Limitada 
para dedicarse a la fabricación de pan y ma
sas, con asiento en esta Ciudad calle Puey
rredón número setecientos dos. — ARTICULO 
SEGUNDO: — El capital social es de doce mil 
pesos moneda nacional de curso legal, dividi
do en acciones ó cuotas de cien pesos que lo 
aportan ambos socios por partes -iguales el 
cual ha sido depositado en cuenta corriente y 
a nombre de la firma social en el Banco Pro
vincial de Salta en fecha veinte y cuatro de 
Julio de mil novecientos cincuenta y uno con 
el cual la sociedad adquirirá las maquinarias 
y demás elementos de trabajo. •— ARTICULO 
TERCERO: — El término de duración es de dos 
años a contar de la fecha de esta escritura, 
quedando de hecho prorrogada por tres años 
más, si ninguno de los socios no 
al otro, el deseo de retirarse con 
anticipados a la fecha del plazo 
años. — ARTICULO CUARTO: — 
lo denominan ''Pastelería Roma'', 
sociedad con la‘ firma "Dal Borgo 
ciedad de Responsabilidad Limitada. 
TICULO QUINTO: — Ambos socios tienen el 
carácter de Gerentes, haciendo uso de la fir
ma social cualquiera de ellos indistintamente, 
pudiendo realizar todos los actos y operacio
nes sociales sin limitación alguna estando fa
cultados para conferir poderes generales y es
peciales para asuntos judiciales y revocarlos, 
adquirir para la Sociedad bienes muebles, 
maquinarias y mercaderías y venderlos, acep
tar toda clase de' garantías reales, persona
les y prendarias, cesiones de créditos, títulos 
o valores en garantía ó pago de créditos que 
se adeuden a la: Sociedad y vender, tranfe_ 
rir o negociar en cualesquier forma esas obli
gaciones, firmando los documentos y 
turas públicas que fueren precisas, 
cláusula, precios y condiciones que 
ga; realice toda clase de operaciones 
rías, pudiendo contraer créditos, firmando co
mo aceptante, girante, endosante, letras, paga
rés, o vales, con o sin garantías reales o per
sonales o sin ellas, constituyendo hipotecas, 
prendas, prendas agrarias o cualquier otro de
recho real; pudiendo hacer renovaciones, amor, 
tizaciones, depósitos y retirar las sumas' de dL 
ñero títulos o valores, girar cheques, solici
tar créditos en cuenta corriente, en descubier
to y perciban sus importes, firmando los recL

la esquina Pue' 
negocio dé ventas, locales que 
la sociedad qu 
poder del prop 
TICULO DECÍW 
que grave al inmueble por el negocio que se 
establece o sub< 
torios, municipales por el mismo motivo será 
abonado por L 
nes de ley se 
birse esta Sociei 
tuviera previsto 
a lo proscripto 
tos cuarenta y 
cío. — Leída

-yrredón y Entre

comunicare 
tres meses 
de los dos 
Al negocio 
girando la 

y Covi" So_ 
AEL

escritu. 
con la 

conven- 
banca.

Ríos para el 
al disolverse 
ocupantes eii 

Borgo. — AR^
edarán libres 
etario señor E 
O CUARTO: — Todo impuesto

de 
al

»a de impuestos de Obras Sahi-

i Sociedad. — Las publicacio- 
harán de inmediato de suscri, 
idad y todo aquello que no es, 
• se resolveré de conformidad 

por la ley once mil seiscien, 
cinco y el Código de Comer, 

que les fué se ratifican de su 
contenido y firmqn por ante 
don Ynciano Tejerina y. don 
vecinos, hábiles, de mi conccimiento, doy fé.

mí y los testigos, 
Carlos Lizárraga

^ser modificada por resolución de socios. -— 
ARTICULO OCTAVO: — Cada año por lo me, 
nos se procederá a un balance general y las 
utilidades o pérdidas serán distribuidas por 
partes iguales entre los socios, descontando el 
cinco por ciento que por ley corresponde al 
fondo de reserva. — Entre los socios resolve_ 
rán el retirar o incorporar al capital las utili
dades que hubieren. — ARTICULO NOVENO: 
Cualquiera de los socios podrá pedir se prac
tique balance cuando lo considere convenien
te y si hubieren pérdidas que excedan del 
veinte por ciento del capital, tendrá derecho 
cualquiera de los socios a retirarse de la So
ciedad- — ARTICULO DECIMO: — La aproba
ción Se balances, designación de Gerente, for
ma y modo de liquidar la sociedad, y 
resoluciones que necesite tomar la 

.que no sean los actos ordinarios de 
nistración, se procederá mendiante 
de socios. — Si no hubiere acuerdo 
socios coir^petentes designarán una tercera 
persona, quien será la que resolverá dando 
su fallo sobre el punto en cuestón. — Toda 
resolución deberá ser asentada 
actas que al efecto se llevará.

' DECIMO PRIMERO: — En caso 
to de cualquiera de los socios, 
sobreviviente de continuar con los herederos

' del socio fallecido o proceder de inmediato a 
. su liquidación, la que se efectuará en la for_ 
- ma qüe encontraren más ventajosa para la

Sociedad, siendo el liquidador la persona que 
esté ejercitando el cargo de Gerente. .— AxL 
TICULO DECIMO SEGUNDO: — Cualesquier 
divergencia que se suscitare durante la vigen
cia de este contrato o a su disolución o li_ ‘ 
quidación será resuelta por árbitros amiga
bles componedores nombrados uno por cada 
parte y en caso de no llegar éstos a un acuer
do designarán' un tercero cuyo fallo será ina
pelable. — ARTICULO DECIMO TERCERO: — 
Dejan establecido entre los socios de que don 
Vinicio Covi poseedor de un horno eléctico y 
don Domingo Dal Borgo de una heladera eléc
trica; bienes que son propios y no quedan in
corporados a la Sociedad, facilitándolos para 
que la sociedad haga uso de ellos a más el 
socio señor Domingo Dal Borgo cede gratui
tamente a la Sociedad 
te contrato para que 
pan, el garage de su 
lie Pueyrredón número 
galería que sigue al garage para los fondos, un 
horno de material y la habitación que forma

»go:da en cuati o sellos, habilita
dos como notcrial para el 
numeración su< 
cientos veinte 
gue a la número anterior que termina al folio 
F'-tecientos sete 
—Vinicio Cbvi 
je riña. — C. Lizárraga. —■ Hay una estampi
lla y un sello 
— CONFORME

Queda otoi
presente año, de 
y siete mil tres.lesiva, treinta

r uno al cuatro inclusive. — Si_

ata y tres. ■— Taspado: s— Vale. 
—«D.° Dal Borgo. — I.- T-.

— Carlos Figueroa ■— Escribano. 
: Con el original, expido este 

primer testimonio para la si
íiraiivos, de numeración 

siete mil novecientos cincuenta

ociedad en tres 
sucesi.s dios admínis’

va Cincuenta y
” cinco al siete inclusive, que sello y firmo en 
Salta, fecha u
- o. — m. — 1

— Raspado: N._supra doy fé
Talen. CARLOS FIGUEROA,

e|27|7 al 2I8|51.

todas las 
sociedad 
la Adral
as amble a 
entre los

en el libro de
— ARTICULO 

de fallecimien_ 
podrá optar el

NQ 7266

AVISOS VARIOS
ASAMBLEAS

A E E O C1U
Salta, 2

B SALTA 
Se Julio de 1951

a lo establecido por los Ar* 
os ■ Reglamentarios, 
la Asamblea Ge» 

que se lleve rá a cabo en la 
ito en Buenos Ai« 
31 del corriente a

de los Estatuí; 
a concurrir a

Señor Asocíalo:
CIUDAD

‘ De conformidad 
fíenlos 33 y 34 
se invita a Ud 
neral Ordinario
sede de nuestra Institución, 
res 66 de esta < 
las 19.30 horas ¡

Se le Transe:':
37 de los mencionados Estatutos —en volante ad" 
iuntO'—, y se le detalla a continuación el

. pendiente.
O R

Io — Memoria
' nancias

de la Comisión Revisoira de cuenta.
2o — Elección 

gren la
53 por de s y un año, renovable por mitades 

3o ■— Elección 
él acta.

El óiden del
mídad al articuló 35 de

ciudad, el día

iben los Artículos previstos en el

D I A 
ual, cuenta

D £N DEL
y Balance ám 
y pérdidas, inventario e

corres.

de ga-r 
informe’

de nuevos miembros que inte- 
Comisión Directiva periodo 1951,.

de dos

día esta

SOClOí. para que firmen

confeccionada de contar, 
los Estatutos.

y mientras subsista es_ 
funcione la fábrica de 
propiedad sobre la ca_ 
setecientos catorce, una

Saludamos a usted muy atentamente.

ALBERTO JULIO CHIPONT

Presidente

e) 30 al 31|7|951



SáiU. 31 DE 1UUO DE MI

ma BALANCE GENERAL EJERCICIO 1950

BALANCE BE COMPROBACION DE SUMAS Y SALDOS AL 28 DE FEBRERO DE 1951

CUENTAS FINALES PARA CIERRE DE LIBROS

Asunto-;

> Tesorería .......... ... .. ... ,, a * t o „, >t . : , ... >
- ' ’J Sobrante presupuesto ... • •. ... • •. „.. ... .. ... ... „. . , ,

f Ejercicios anteriores • ..................... •...................  ... ... ... . o

Sumas S a 1 d © s
55.070.47 42.200.76

13.251.81
12,869.71

13.251.81

• / ingenio San Isidro Cuenta Corriente ...... ... ... <.. ... ... 6.365.29 3.451.76 2,913.53
-Garlos M. Gallardo, Cuenta Corriente ... ... ... ... ... ... ..... 100.00 100.00 .

t ■ Caja jubilac-onez, ■ •.............   . ... /. . ... ... , .. ... ... ... ... 609.79 609.79
Ordenanza lí9 Reparación matadero parque iníantiLedíf. Munic. 19.136 78 635.00 18.501.78

- j Presupuesto 1950 ... ... ... ... ,.. .... .............. ... ... 114.479.44 125.870.76 ' ■ 11.391.32
i - Ingresos 1951 ... ... ... •4. ... .... ... ... ... ... ... .... ... 109.80 14.000.70 13.890.90

J:'/’ Erogaciones 1951 ... ... ... ... ... ... .................... ... ... 4.758.80 4.758.80
P ~\ _ ... — - __ ---------- --------------

L 200.020,58 200.020.58 39.143.82 39.143.82

-- ' ; CARLOS M. JOYA CARLOS M.. GALLARDO FERNANDO TUERO (hj
' ' ' Contador Secretario Intendente Municipal

BALANCE GENERAL EJERCICIO 1959

' . . BALANCE DB COMPROBACION DE SUMAS. Y SALDOS AL 28 DE FEBRERO DE 1951

■ ’ TECHA DE CIERRE DEL EJERCICIO 1958

. Asunto: - -

F ' ■ . ‘ . Suma s Saldos
/Ingresos 1950 ... ... .... ..., ... ... ... ................ ... ... 79.772.94 . 50.038.37 29:734.57

. / Erogaciones- 1950 ... ... ... • •.............    ... ... ... ... . „, ... 39.322.25 74.953.12 35.630.87
- - Presupuesto 1950 ... ... .... ... ... ... ... ... ..................   ... 73.03,4.02 78.529.04 5.495.02

Ingreso 1951 ♦.. . . .* ... • •............... .... ... .... ... ... ... ... 109.80 14.000.70 13.890.90
Erogación 1951 . ................   ... ... ... .... ... ... .... ... ... 4.758.80 4.758.80

? - Tesorería ... ... ... ... ... ... ... .. .* ... ... ... 55.070.47 42.200.76 12.869.71
Sobrante Presupuesto Ejercicio Anterior ... ... ... ... ... ... 13.251.81 13.251181
Ingenio San Isidro, Cuenta Corriente ............ ... ... •■.... ... 6.355.29 3.451.76 2.913.53
Cajas de Jubilaciones * • . ... ... ... ... ... ... ... • •. ... ... 609.79 609.79

- _ - Garlos María Gallardo _ Cuenta Corriente ... • • . ■ ■ . • •. ... ... 100.— 100.—
Ordenanza N? Reparación Matadero, Edil. Munic. y Para. Inf. 19.136.78 635.— 18.501.78

-- '277.670.35- 277.670.35 68.878.39 68.878.39

- CARLOS & ¡OTA CARLOS M. GALLARDO FERNANDO TUERO
Contador Secretario

BALANCE GENERAL EJERCICIO 1950

Intendente Municipal

h • BALANCE GENERAL. DE INGRESOS Y EGRESOS EJERCICIO 1950 CERRADO AL 28 DE i

FEBRERO DE 1951

-

■ - . Asunto:

1 G : -. - - Detalle; - Calculada Recaudado

[ - ■ . ÍN G B E S O S -
PRESUPUESTO Y

Inc. 1 — Alumbrado y Limpieza ■«. o’c 12.000.— 17.486.82
- , - '« 2 — Pesas y Medidas ... ... . . oo. ..a ♦©. o « . . 500.— 474.75-

3 —’ Inspección e Higiene • ». . .. 1.500.— 1...934.20
. 4 — Matadero ... ... .., ... ... ® o . • » 7 , .. , \ ’ * » « o e 9 3 - ? . - l-O.OOO —

. . . ■ • i
13.514-.60-'



BOLETIN OFICIAL SAETA. 31 DE jmiO DE 1951 PAG. 11

Detalle

Asunto:

Caículadc Recaudado

INGRESOS DE

PRESUPUESTO!

5 — Patentes Generales • •. ...... ... ... ... ... ... ... 
" 6 — Piso y Ambulancia ... • •. ... . „x. ... ... ...

7 — Rodados ... ... . •.................. • •. ... • •. • •. ... • •. • •
8 — Rifas ... ...........  ... ... ••................ • •. . o. • . •

" 9 —. Cementerio • •.........................  • '•. . ... - °. • •. ... • •.
" 10 —■ Vía Pública ... ... • •. ... • .............. . ? •. ... • •. • •.
'r 11 — Sellados ... . ’. ... ... ... " •. ... ... ... • •.
" 12 — Construcciones y Edificaciones • •. • •. • •. • •. • •. ■ ■ •
" 13 — Renta Atrasada ... ... ... • •. • •. • •..................• •. ...
" 14 —• Local Policial Alquiler años 1947|48|49 .... • • . • •. • •. • •.
" 15 — Arena y Ripio • • . • •. • • . • • . • •. • •. • •. • ■ . ............ • •.
" 16 -— Multas e Impuestos ... ... ... ... • •. • •. • •. ... • •.

.. " 17 — Participación Provincia 1950 Calculada ••............ .
" 18 — Participación Provincia deúcla años 1948 y 1949 ... ... 
" 19 — Deuda Municipal "El Bordo"............ ... ... • •............ ...

‘ OTROS NO PRESUPUESTOS

’cija jubilaciones ... ... ... ... ... ... ... • •. • •. • •. • •. _•«
^Sobrante Presupuesto Anterior • •............... . • •. •«. • •. • • . ... ..«

Ingresos producidos desde el 1¡1|51 correspondiente al ejercicio 1951

Total ingresos al 28|2|51 ... ° . • <=. ... . •. ... ... ...

CAELOS Mo JOYA
Contador

CARLOS GALLAS DO
Secretario

9.500. —
1.500. — 
r. son

so.—
.300.—
100.—
100.—
500.—

2.550.30
1.421.70

100'.—
300.—

20¿000.—
15.407.04
1.200.—

8.235.—
2.357.50
2.141.—

1.— .
685.40 
72/50

308.—
320.—

1.146.20

2.59-

60979
13.251.81

62.656.07
13.890.h

76.546.97

1PERNÁNDO TUERO1 (h)
Ini súdente

BALANCE GENERAL EJERCICIO 1950

BALANCE GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS EJERCICIO 1950 CERRADO. AL28 DE

FEBRERO DE 1951

Asunto.

Detalle Calduladó fBvez$do

EGRESOS DE

PRESUPUESTO

fnc. 1 — Concejo Deliberante ...... ,.o.... o.............
Item 1 Sueldos ............................................................... .........

" 2 Gastos Varios ............................................................... ..
fo.c,2,.^r Administración ..................... «o

Item 1 Sueldo Intendente ..........................................................
" 2 Sueldo Secretario ......................... ................................
" 3 Sueldo Contador ............... . ..................... .....................
" 4 Sueldo Auxiliar ............. ............. . ................................

' . ” 5 Sueldo Cadete ............................. ............................ .

Inc. — Gastóte Escritorio ...................................... . ..........................
. Item 1 Utiles y Teléfono .................................... '................. .

" 2 Form. Sobres e Impresos ....................... ...................
” 3 Avisos, Suscripciones, Diarios, etc.............................
n 4 Chapas de Rodados, etc ..............................................

Iñc. 4 — Alumbrado y Limpieza, Riego de Calles, Recolección Ba0- 
sura y Comisaría ........................................... ... .

Item 1 Alumbrado Publico ....................... ............... ...............
*’ 2 Sueldo Comis. Municip.................................................   •
'* 3 Sueldo Chófer Camión Regador........... .. ........................

, ^Qó.— . .
’^44. —

3.333.33

1.800.—
- Í;ío#^--f ‘ ’

550\—

.557.85
f 5T8.’9Ír

2.728.74
2.97T.S8

1.140.—

9.600.—

1.050 —

944.X

3.783.33

1.074.8Ó

23.650.— 14.285.29



PAG. 12 7 ’ SALTA, DE JULIO DE 1951 - BOLETIN OFICIAL

Detalle

ASUNTO

Calculado Invertido

EGRESOS DE

PRESUPUESTO

4 Sueldo Conductor Carro Basura: y Limpieza ......
5 -Atención Plaza y Limpieza Edif. Municipal .......... .
6 Nafta, Aceite y Reparación Camión Regador <. >.
7 Forraje Animales ........................... ......... .......................
8 Agua para Riego ........... .........................o..................

2.106.—
1.901.04
4.130.81

284.72
162.—

fnc. 5 — Conservación y Obras Públicas ................... e.
Item 1 Limpieza Matadero y Cementerio ............................. .

" 2 Conservación Calles ............................. . .......................
" 3 Arbolado y Conservación ......... . *...........................

4 Conservación Matadero ............................ ............. .
5 Conservación Cementerio y Herramientas
6 Conservación Edificios ........... ................................ .

" 7 Conservación Plaza y Varios ............... . ...................

3.300.—

36.240.—
7.800-.—’

26.087.42
4.381.09

835.—
878.08

298.—
1.239.45

18.40
1.112.16

-

1.177.72fea. S — Donaciones y Subvenciones ........................ ....................
Item 1 Iglesia Parroquial .........................................................

ct 2 Fiestas Cívicas ’ y Otros ................... . ........................
,F 3 Ayuda a Pobres de Solemnidad .............................. .

Inc. 7 — Eventuales— Ordens. Especiales y Viáticos ..........
Item 1 Viáticos y Gastos no especificados .................« •..

cIru < S —» Deuda Pública ..................................................... ..
Item 1 Dirección Provincial de Sanidad................................

" 2 Obras Sanitarias de la Nación ......................... .......
” 3 Consejo General de Educación ............. ...................
" 4 Aporte Jubilatorios Atrasados ........... ...................... .

te.- 9 — Porcentaje a Reparticiones Autárquicas ¿□

Item 1 Consejo General de Educación ............. ... . ... .;.
" 2 Dirección Provincial de Sanidad ...... 6.........

600.—
577.02

2.781.15
3.500.— 2.781.15

7.329.36

6.630.—
64.799.36 34.427.38

■ IQ — Aporte Jubilatoño Personal .............
Item 1 Aporte 11% ....................................

te 11 — Roniiicaclón Personal.................................8 ....
Item 1 Aguinaldo Personal ............................................................................................... 1.499.87

" 2 Aporte 2% ............................................................. —.—

te 12 — Cuentas a Pagar ''Ejercicio 1948".............8 .
Item 1 Aporte Jubilación 11% ................. . . ................... .—

" 2 Manuel R. Guzmán Honorarios ........................... 500.— 

te. 13, — Cuenta^ ¡a Pagar '"Ejercicio 1949" ..................
Item 1 Obras Sanitarias de la Nación —• Aguas Riego ... ' 975.90

" 2 Á.G.AB. Luz — Octubre, Novhre. y Dicbxe. W49 ... —

L200.—

-3.570.— 1.499.87

1.188.76 600.—

2,275.90 . 875.90

73.034.02 87.403 15

ÓTEOS CONCEPTOS NO PRESUPUESTADOS

Ordenanza N° Reparación Matadero, Edificio Municipal y Par
que Infantil ............... .....................................

Saldo Cuenta Corriente Ingenio San Isidro .. ..... ......... .
Saldo Cuenta Corriente Carlos M. Gallardo ..... . ........................  s

Rogaciones 1951 —' Igual concepto que .e/Ingxesos ........

18.501.78
2.913.53

100.—

4.758.80

63.677.26

Total Ingresos .................................«o*.*76.546.97
Total Egresos ................. ¿..................................  . 63.677.26



.BOLETIN OFICIAL SALTA, 31 DE JULIO DE 1951 13

Detalle

ASUNTO

Calculado Recaí dado

Saldo disponible en cuenta corriente en el Banco Provincial de 
Salta — Suc. Güemes ..................................... 12.863.71

Inc.

CARLOS M. JOYA 
Contador

CARLOS M. GALLARDO 
Secretario

* BALANCE GENERAL EJERCICIO 1950

FERN.
Inter (

INDO TUERO (h) 
dente Municipá,

DE 1951,
DIENTE AL EJERCICIO 1950 CON IMPUTACION A PRESUPUESTO EXCLUSIVAMENTE

PLANILLA DEMOSTRATIVA DE LOS INGRESOS PRODUCIDOS HASTA EL 28 DE FEBRERO CORRESPON-

Asunto:

Diíeren^

Calculado Recaudado Recaudar. ña en

mas o en

menois

1 — Alumbrado y Limpieza
2 — Pesas y -pedidas ........
3 — Inspección de Higiene
4 — Matadero ........
5 ■— Patentes Generales . ..
3 — Piso y Ambulancia «..

— Rodados
— Rifas .................. o.
— Cementerio ......«..

10 «— Vía Pública
11
12
13
14
15
16

17 —Participación Provincial 1950 calculada’..........
18 — Participación Provine, deudas años 1948|49 ..
19 —'Deuda Munic. "El Bordo" ...............................

7
8
9

os ...........
Edificación

— Sellad
— Construc. y
—- Renta Atrasada .................................. .
— Local Policial alq. años 1947148 y 49
— Arena y Ripio ......................................
— Multas e Impuestos ................... . ...  ..

12.000.—
500.—

1.500.— 
10.000.—
9.500;—
1.500.—
1.500.—

50.—
300.—
100.—
100.—
500.—

2.550.30
1.421.70

100.—
300.— 

20.000.— 
15.407,04
1.200.—

17.486.82
474.75

1.934.20
13.514.60
8.235.—
2.357.50
2.141.—

1.—
685.40
72.50

’ 308.—
320.—

1.146.20

2.50
115.—

!nc.

te

78,529.04 48.794.47

CARLOS M. JOYA
Contador

CARLOS M. GALLARDO 
Secretario

BALANCE GENERAL EJERCICIO 1950

PLANILLA DEMOSTRATIVA DE LAS EROGACIONES REGISTRADA HA^TA 
DIENTE AL EJERCICIO 1950

ASUNTO

1
1

828
35

162

6.

3.
1.

7 50

314.82
9.75

596.20
514.60
265.—
857.50
341.—
49.—

385.40
20.—

208.—
180.—

.404

.421
10
70 '

3’

.940

.407

.200

.405

62
04

* 3

97.50
185.—
059.38

96/ 7 671.39

FERNANDO TUERO (h)
Intendente Municipal

EL 28 DE FEBRERO Di 1951, CORRESPON.

1 — Concejo Deliberante .................... 0..........
2 —■ Administración ......................................
3 .— Gastos Escritorio ....................................

. 4 — Alumbrado y Limpieza — Riego Calles
5 — Conservación Obras. Públicas .............
6 — Subvenciones y Donaciones .......... .
7 — Eventuales — Ordenanzas Espec..........
8 — Deuda Pública ........................................
9 — Porcentaje a Rep. Autárquicas ......

10 —* Aporte Jubilatorio Personal ..........
11 — Aguinaldo Personal’ .............. , ..........
12 — Cuentas a Pagar Ejercicio 1948
13 — Cuentas a Pagar Ejercicio 1949 .... .

Calculado Pagado
1.140.— J944.—
9.600.— 9.783.33
1.850.— 1.074.80

23.650.— 14.285.29
7.800.— 4.381.09
3,300.— 1.177.72
3.500.— 2.781.15
7.329.36 —.—
6.630.— —.—
1.200.— —.—
3,570.— 1.499.87
1.188.76 500.—
2.275.90 975.90

73.034.02 37,403.15

A Pagar Saldo

7.597

.329
630

.200

688
1.300

2^.745

36

76

12

CARLOS M. JOYA 
Contador

CARLOS M, GALLARDO
Secretario

1
3
2

2

10

196
183
775
767
,418
122
718

070

33
20
71
91
28
85

13

885.75

FERNANDO TUERO (h)
Inte ndente Municipal




